
BIBLIOGRAFIA DE LITERATURA CHILENA 
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I. B i b l i o g r a f í a, fuentes para la literatura, referencias 

[ ARÁNGUIZ, Horado]. "Fichero biblio­
gráfico (1967) ". Historia, 7, 1968, 
p. 333-365. 
Sección publicada bajo la supervigi­
lancia del prosecretario del Instituto 
de Historia de la Universidad Cató­
lica, que incluye fichas desde el 
núm. 1.105 a 1.290. Datos importan­
tísimos para la literatura nacional en 
los acápites B. J,. "Fuentes de la his­
toria. Bibliografía, Historiografía" y 
B. IV "d) Historia literaria y lin­
güística", especialmente. 

EscUDERO, Alfonso M., O.S.A. Apun­
tes sobre el teatro en Chile. Santia­
go de Chile, Editorial Salesiana, 
1967. 80 p. 
[Corresponde a una 2'-' edición, re­
visada y ampliada del apartado de 
la rev. Aisthesis, 1, 1966. 45 p.]. 
Ref.: Hernán del Solar. Escaparate 
de libros. M., 10-5-1967. 
Willis Knapp Jones. LATR., lfl, Fall 
1967. p. 54-55. 

EscUDERO, Alfonso M., O.S.A. "Los crí­
ticos chilenos opinan". AISTHESIS, 2, 
1967. p. 237-276. 
[Respuestas de 28 críticos a un cues­
tionario que inicialmente servía pa­
ra una historia de la crítica literaria 
en Chile]. 

EsCUDERO, Alfonso M., O.S.A. Fuentes 
chilenas de información sobre le­
tras hispanoamericanas. Primera 
parte: De Bello a Omer Emeth. San­
tiago de Chile, 1968. 
[Apartado de Aisthesis, 3,, 1968]. 

' 

[GoNZÁIEZ, Javier]. "Fichero bibliográ­
fico (1966) ". Historia, ;6, 1967. p. 
339-375. . 

Sección publicada bajo la supervigi­
lancia del Secretario del Instituto de 
Historia de la Universidad Católica, 

. que incluye fichas desde el núm. 961 
a 1.104. Colaboraron los profesores 
Horado Aránguez y Patricio Estellé, 
y los ayudantes Ximena Rojas, Ri­
cardo Couyoumdjian, Augusto Salí-

nas y Juan Eduardo Vargas. Utiles 
para literatura chilena los acápites 
B. 1. "Fuentes de la Historia, etc.", 
B. m. "Período Indiano", y B. IV. 
"Historia literaria, etc.", en particu­
lar. 

[LoRcA, Juan Camilo y Elena Ruiz-Ta­
gle Gandarillas]. Referencias criticas 
sobre autores chilenos (Primer semes­
tre 1968). Santiago de Chile, Edicio­
nes de la Biblioteca Nacional, 1969. 
165 p. (Biblioteca Nacional. Direc­
ción de Bibliotecas, Archivos y Mu­
seos) . 
[Impreso en Talleres de la Universi­
dad Católica]. Presentación de Ro­
que Esteban Scarpa. En orden alfa­
bético: Referencias críticas sobre au­
tores y Los críticos. 

[LoRcA, Juan Camilo y Elena Ruiz­
Tagle J. Referencias críticas sobre 
autores chilenos (Segundo semestre 
1968 ). Santiago de Chile, Ediciones 
de la Biblioteca Nacional, 1969. 159 
p. (Biblioteca Nacional. Dirección 
de Bibliotecas, Archivos y Museos) . 
[Impreso en los talleres de la Uni­
versidad Católica]. Palabras previas 
de Roque Esteban Scarpa. En orden 
alfabético: Referencias críticas sobre 
autores; Los críticos. 

LoRCA, Juan Camilo y María Elena 
Ruiz-Tagle. Referencias críticas sobre 
autores chilenos (Primer semestre 
1969). Santiago de Chile, Ediciones 
de la Biblioteca Nacional, 1969. lll 
p. (Biblioteca Nacional. Dirección 
de Bibliotecas, Archivos y Museos) . 
Contiene: Referencias críticas sobre 
autores; Suplemento a 1968; Los crí­
ticos; suplemento a 1968. 

MAC HALE, Tomás P. Bibliografía ge­
neral de la Revista "Mapocho". [San­
tiago de Chile], Ediciones de la re­
vista Mapocho. Biblioteca Nacional, 
Tomo v, N9 4 de 1966. p. 1H7-338. 
[Separata del núm. cit. de Mapo­
cho, impresa en 1967 por Editorial 



98 REVISTA CHILENA DE LITERATURA- N~ l. OTOÑO 1970 

Universitaria, S. A.]. La bibliografía 
abarca desde el núm. l de la revista 
{1963) hasta el núm. 15, inclusive 
(1966) , de acuerdo a la siguiente 
clasificación: r. Obras teatrales, rr. 
Cuentos, III. Poesía, . IV. Memorias,. 
viajes y epistolarios, v. Ensayos so­
bre literatura, vr. Antología de an­
taño, vn. Ensayos científicos, VIII. 
Ensayos filosóficos y religiosos, IX. 
Ensay os sobre sociología y urbanis­
mo, x. Ensayos históricos y de cien­
cias afines, xr. Ensayos jurídicos, xn. 
Ensayos folklóricos y costumbristas, 
XIII. Ensayos filológicos, XIV. Ensa­
yos didácticos, xv. Ensayos sobre me­
dicina y salubridad, XVI. Ensayos so­
bre artes plásticas, xvii. Ensayos so­
bre música, XVIII. Ensayos sobre te­
levisión y cine, XIX. Notas biblio­
gráficas, xx. Biblioteca Nacional, 
XXI. Notas y documentos, XXII. Bi­
bliografía clrilena, y xxrn. Referen-

. cias biobibliográficas de los· colabo­
radores. Se añade un índice· onomás­
tico. 

[MAc HALE, Tomás P.] Bibliografía de 
las Memorias de grado sobre litera­
tura chilena (1918-1967). Santiago 
de Chile, Ediciones de la BibliDteca 
Nacional, 1969. 39 p. (Biblioteca Na­
cional, Dirección de Bibliotecas, 
Archivos y Museos). 
[Impreso en Editorial Universidad 
Católica]. 
Contiene: "Introducción", de To­
más P. Mac Hale. r. Universidad de 

Chile; II. Universidad Católica de 
Chile; ru. Universidad de Concep­
ción; rv. Universidad Técnica del 
Estado; v. Universidad de Chile­
Valparaíso; vr. Universidad Católica 
de Valparaíso; VII. Universidad Aus­
tral de Chile. "Indice de temas". 

[MENDOZA, Jaime y Tomás P. Mac Ha­
le]. Bibliografía general de la revis­
ta "Estudios:' (1932-1957). Santiago 
de Chile, EdiciOnes de la Biblioteca 
Naciomil, · 1969. 173 · p. (Biblioteca 
Nacional. Dirección de Bibliotecas, 
Archivos y Museos). 
[Impreso en los talleres de la U ni­
versidad Católica]. 'Contiene: · Signi­
ficado de la revistac "Estudios", por 
Roque Esteban Scarpa. DescriPCión 
bibliográfica. Indice por materias 
desde el Nc:> l hastá el Nc:> 235: r. 
Editoriales; II. Poesía; rn. Relatos; 
IV. Obras teatrales; v. Artículos sobre 
literatura; •vr. Artículos sobre histo­
ria; vrr. Artículos sobre filosof{a; VIII. 
Artículos sobre ciencias sociales; IX. 
Artículos sobre cienCias puras y apli" 
cadas; X; Artículos sobre bellas artes; 
XI. Artículos sobre educación; XII. 
Artículos sobre religión·· y doct1·ina 

.. . . . ' . . 
de la Iglesia; XIII. Artículos sobre de-
recho y política internacionales; XIV. 
CTíticas y reseñas bibliográficas; xv. 
La aguja del tiempo. Indice de auto­
res y personas citadas. 

RUIZ-TAGLE GANDARILLAS, María Ele­
na, Véase [Lorca, Juan Camilo].· 

. 
' 

II. C o m p i la e iones , selecciones, homenajes 

l. Sobre literatura general 

CALDERÓN, Alfonso. Antología de fábu­
las. Selección, prólogo y notas de 
Alfonso Calderón. Segunda edición. 
Santiago de Chile, Zig-Zag, 1969. 271 
p. (Colección Textos de Estudios) . 
Contiene: "Prólogo", por Alfonso 
Calderón. Primitivas, Grecia, Lati­
nos, Anónimos, España, Francia, Ale­
mania, Inglaterra, Rusia, Italia, Nor­
teamérica, Hispanoamérica. 
Bajo el rubro último se incluyen va­
rios fabulistas chilenos: Juan Rafael 
Allende, Daniel Barros Grez. y Luis 
A. Román. 

MoNTES, Ruga. Para un curso de poé­
tica. Textos seleccionados y presen­
tados por Rugo Montes. [Santiago 
de. Chile], Departamento de Exten­
sión Cultural - Universidad Católi­
ca de Chile, 1967. • 126 p. (Cuader­
nos de Extensión Cultural, 1) . 
Portada de Jorge Swinburn. Contie­
ne; Introducción., I. Poesía como re-. - ·- . -- - -

cuerdo: . textos de . Platón,· Plotino, 
San. Agustín, Fray Luis de León. rr. 
.Poesía . . como. imitación:·. textos de 
Aristóteles, Horado, Quintiliano, 
Dante Du · Be!Iay. m. Poesía como 
creación: textos de . Víctor Rugo, 
Hegel, Ortega y Gasset, Vicente Hui-
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dobro. IV. Poesía como conocimien­
to: textos de Holderlin, Heidegger, 
Saint John-Perse. v. Poesía pura: 
textos de Henri Bremond, Juan Ra­
món Jiménez. VI. Poesía como servi­
cio: textos de Lenín, Maiacovski, Pa­
blo Neruda, Rafael Alberti. A modo 
de epílogo: Romano Guardini: "Fi­
nalidad y sentido de la obra de ar­
te" [Texto seleccionado de La esen­
cia de la obra de arte, trad. de J. M. 
Valverde]. Bibliografía: a) Proce­
dencia de textos, b) Obras consulta­
das. 

Ref.: Ignacio Valente: "Tras la esen­
cia de la poesía". M., 26-xr-1967. 
Luis Alberto Mansilla: Letras al 
día: Para un curso de poética. UH., 
13-n-1968. 
Carlos Rauld. Para un curso de 
poética. EL sUR, 5-v-1968. 
M. C. G. [María Carolina Geel]. 
Los libros. Para un curso de poética. 
PEC., N? 287, 28-VI-1968. 
Claudio Molina Carrasco. "Montes, 
Rugo: Para un curso de Poética. 
STYLO, N9 6, l.er sem., 1968, p. 142-
144. 
N. Z. [Narciso Zamanillo]. "Para un 

· cu1"So de poética, por Hngo Montes". 
MAPOCHO, N9 16, abril, l 968, p. 202'. 

2. Sobre literatura nacional. 

ALONE [Hernán Díaz Arrieta]. Anto­
logía del árbol. El Amor y la Belleza 
de los árboles en las letras chilenas. 
Segunda edición. Santiago de Chile, 
Zig-Zag, l 968. 179 p. (Antologías) . 
Portada de Giulio Di Girolamo. 

. Contiene: "Prólogo", por Alone. LA 
COLONIA. El Padre. Alonso de Ovalle: 
"De los árboles que se crían en Chi­
le" [cap. xxn del Libro Primero, 
Histórica relación del Reino de Chi­
le]; El Abate Molina: "Las selvas de 
Chile. Los árboles. Alihuen" [etc. 
Corresponde a la descripción de los 
árboles en Chile, parte final del Li­
bro Tercero de la Historia geográ­
fica y natural del Reyno de Chile]. 
EL SIGLO XIX. Don Vivente Pérez Ro­

. sales: "Drama en la selva" [corres­
. ponde a trozos ·sacados del cap. xxn, 
sobre Colonia de Llanquihue y sus 
primeros pasos, del libro Recuerdos 
del Pasado]; Don· Benjamín Vicuña 
Mackenna: "Los palmares"; Don 

Salvador Sanfuentes: Muerte de un 
árbol [poema]; Don Senén Palacios: 
"El espino" [de la novela Hogar 
chileno). SIGLO XX. PJJ:OSA. Augusto 
d'Hialmar: "El árbol y el hombre" 
[adaptación de Alone de MaL His­
toria de un pino marítimo y de un 
marino]; Pedro Prado: Las pataguas; 
El cazador; Vicente Huidobro: "Los 

· · árboles"; Gabriela Mistral: Recado 
sobre la alameda chilena; Plantas 
de Chile. Recado sobre el alerce; 
Ernesto Montenegro: La plegaria 
del árbol; Mariano Latorre: El se­
creto; El verde sueño de la selva; 
Alfonso Bulnes: El álamo; Los euca­
liptos; Miguel Serrano: "La made­
ra"; Benjamín Subercaseaux: "Don­
de cantan los árboles y los pájaros 
de mi tierra" (Loca Geografía, cap. 
XIII) [sic, se refiere al libro Chile, 
o una loca geografía]; Lnis Oyarzún: 
"Entre árboles"; Jnlio Barrenechea: 
"La visa en el valle" (De un árbol 
por cada muerto, p. 104); Jacobo 
N azaré: "El alerce en el tiempo" (De 
la novela Cien mil palabras); Luis 
Meléndez: "Eucaliptos" [de la no­
vela El unicornio, la paloma y la 
serpiente, 1947, p. 63-65]. SIGLO xx. 
VEJJ:SOS. Jorge Hübner Bezanilla: El 
árbol; Manuel Magallanes Moure: 
El leño; Gabrielª Mistral: Plantan­
do el árbol; Arbol muerto; T1·es ár­
boles; El espino; Pablo Neruda: Bo­
tánica; Oda al carro de la leña; Oda 
a la madem; Juan Guzmán Crucha­
ga: Arbol equivocado,· Juvencio Va­
lle: A hora comienzo con una fervo­
rosa evocación; Los elementos te­
rrestres te sirven de abalorios; El 
cantarte ha constituido mi verdade­
ro oficio; juventud y vejez son en ti 
un mismo y firme hueso; Allego mi 
oreja a tu pecho y tu voz me reju­
venece; Largo discurso aleccionador 
para el inexperto; Fernando Durán 

· V.; Madero; Nicanor Parra: Defensa 
del árbol; Jorge Teillier: El aTOmo; 
Miguel Moreno Monroy: Elogio al 
árbol; Chela Reyes: Alameda; Pinos; 
Homero Arce: Arbol; Alberto Spi­
kin-Howard: Arboles; Enrique Espi­
noza: A un eucalipto que ya no 

·existe; Aleda del Monte: El árbol; 
Rosa Cruchaga de Walker: Alamas; 
Eucaliptus; Sara Vial: Canto del ár­
bol; Darío de la Fuente: Temuco; 
Carlos Ordenes Pincheira: Arbol. 
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FUENTEALBA LAGOS, Luis. Poetas pot"­
teños. Valparaíso, Editorial Océano. 
Sociedad de Escritores de Valparaíso, 
1968. 

3. SobTe novela en Hispanoamérica. 

[LAsTRA, Pedro J. 9 asedios a García 
Márquez. Benedetti, Carballo, Las­
tra, Lovduck, Ortega, Oviedo, Ra­
ma, Vargas Llosa, Volkening. San­
tiago de Chile, Editorial Universita­
ria, S. A., 1969. 182 p. (Colección 
Letras de América, 20) . Proyectó la 
edición Mauricio Amster. Cubierta 
de Susana ·w al d. 
Contiene: Nota preliminar, por los 
Editores. Mario Benedetti: Gab1·iel 
García Márquez o la vigilia dentro 
del sueño; Emmanuel Carballo: Ga­
briel García Márquez, un gran no­
velista latinoamericano; Pedro Las­
tra: La tragedia como fundamento 
estructural de 'La Hojarasca'; Juan 
Loveluck: Gabriel García Márquez, 
narrador colombiano; Julio Ortega: 
Gabriel Gm·cía Márquez, 'Cien mios 
de soledad'; José Miguel Oviedo: 
Macando: un territorio mágico y 
americano; Angel Rama: Un nove­
lista de la violencia americana; Ma­
rio Vargas Llosa: García Márqnez: 
de Aracataca a Macando; Ernesto 
Volkening: Gabriel Garcia Márquez 
o el trópico desembrujado; Ernesto 
Volkening: A Propósito de 'La ma­
lahora'. Pedro Lastra: Contribución 
a la bibliografía de Gabriel García 
Márquez. 

LOVELUCK, Juan. La novela hispano­
americana. Selección, introducción y 
notas de Juan Lovcluck. Tercera 
edición, actualizada. Santiago, Chile, 
Editorial Universitaria, S. A., I%9. 
357 p. Proyectó la edición Mauricio 
Amster. Cubierta de Susana Wald. 
(Colección Letras de América, 21) • 
Contiene: "Nota preliminar", por 
Juan Loveluck. Introducción. Crisis 
y renovación de la novela hispa•w­
ame1·icana, por Juan Loveluck. r. 
La novela hispanoamericana y sus 
orígenes. Pedro Henríquez Ureña: 
Apuntaciones sobre la novela en 
América; Remando Téllez: La no­
vela en Latinoamérica; Antonio Cur­
do Altamar: La ausencia de novela 
en el Nuevo Reino; Fernando Ale­
gría: Orígenes de la novela hispano-

americana. n. Caracteres generales de 
la novela hispanoamericana. Petlro 
Grases: De la novela en Amirir:a; 
Arturo Torres-Rioseco: De la nove­
la en Amb-ica; Enrique Anderson 
lmbert: Discusión sobre la notJela 
en América; José Antonio Portuon­
do: El rasgo- predominante en la 
novela hispanoamericana; Max Hen­
ríquez Ureña: Influencias francesas 
en la novela de la América Españo­
la; Emir Rodríguez Monegal: Un 
juego de espejos enfrentados. 
m. La novela y el juicio de sus 
creadores. Ciro Alegría: N atas sobre 

· el personaje en la novela hispano­
americana; Mario Benedetti: Los te­
mas del novelista hispanoamericano; 
Alejo Carpentier: Problemática de 
la actual novela latinoamericana; 
Carlos Fuentes: La nueva novela 
latinoamericana; Augusto Roa Bas­
tos: Imagen y perspectiva de la na­
n·ativa latinoamericana actual. 

• 

IV. De la exégesis reciente. Enrique 
Anderson Imbert: Formas en la no­
vela contemporánea; Seymour Men­
ton: La novela experimental y la 
república comPrensiva de Hispano­
américa: estudio analítico y compa­
rativo de 'Nostramo', 'Le Dictateur', 
'Tirano Banderas' y 'El señor presi­
dente'; Angel Rama: Diez problemas 
para el novelista latinoamericano; 
Emir Rodríguez Monegal: La novela 
latinoamericana. Bibliografía crítica 
de la novela hispanoamericana. 

ScHULMAN, Iván A.; Manuel Pedro 
González, Juan Loveluck y Fernando 
Alegría. Coloquio sobre la novela 
hisPanoamericana. México, Fondo 
de Cultura Económica, 1967. 150 p. 
(Tezontle) . 
Contiene: Iván A. Schulman: l.a no­
vela hispanoamericana y la nueva 
técnica; Manuel Pedro González: La 
novela hispanoamericana en d con­
texto de la internacional; J u:m Lo­
veluck: Crisis y renovación en la 
novela hispanoamericana; Fetnando 
Alegría: Estilos de novelar o esltlos 
de vivir. 
Ref.: Hernán del Solar. Obras y au­
tores. M., 2-vi-1968. Yerko Moretic. 
Coloquio sobre la novela hispano­
americana. SIGLO, 2-vi-1968. 
Ignacio Valen te: "¿Dónde va la no­
vela hispanoamericana?". M., 23-vi-
1968. 



BIBLIOGRAFIA DE LITERATURA CHILENA 1967-1968 101 

José Promis. Coloquio sobre la no­
vela hispanoamericana. UNION, 7-vn-
1968. 
Eugenia Toledo R. Reseñas. STYLO, 
NO 7, 2<.> sem., 1968. p. 226-234. 

UNIVERSIDAD DEL NORTE. La naturaleza 
y el hombre en la novela hispano­
americana. Primer Seminario Inter­
nacional de Literatura Hispanoame­
ricana. Antofagasta, Universidad del 
Norte, 1969. 225 p. Ilustraciones de 
Andrés Sabella. 
[Impreso en Santiago, Imprenta Uni­
versidad Católica]. Contiene: "Pró­
logo", por M a uricio Os tría Gonzá­
lez. "Saludo del señor Os val do M en­
doza Cossio, Decano de la I:"acultad 
de Filosofía y Educación de la Uni­
versidad del Norte, al inaugurar el 
seminario Presencia de la tierra en 
la novela hispanoamericana". Andrés 
Sabella: Discurso inaugural del Semi­
nario Internacional de Literatura 
Hispanoamericana; Marcelo Coddou 
Peebles: Notas sobre un proceso: de 
la novela del superregionalismo a la 
novela actual en Hispanoamérica; 
Cedomil Goié: Estructura de la no­
vela hispanoamericana contemporá­
nea; René Jara Cuadra: Tierra y 
mundo en la novela contemporánea; 
Mario Bahamonde S.: El relato lite­
rario en el norte de Chile; Mauricio 
Ostría González: Lenguaje v punto 
de vista en 'Hombres de maíz' y 'To­
das las sangres' (Apuntes compara­
tivos) ; Grazia Sanguinetti de Ferre­
ro: Presencia de la tierra en 'El 
mundo es ancho y ajeno'; Alba 
Omil: 'Pedro Páramo: el trasmundo 
y su expresión artística; Luis Díaz 
Márquez: Dos calas en la naturale­
za, en 'Alsino'; Carlos Opazo: Acerca 
de una perspectiva humana en 'Ca­
ballo de copas', de F. Alegría; José 
Promis Ojeda: El mundo infernal 
del novelista ]osé Donoso [se detie­
ne particularmente en El lugar sin 
limites]. 

4. Sobre Rubén Daría. 

LOVELUCK, Juan. Diez estudios sobre 
Rubén Daría. Nota preliminar y se­
lección de Juan Loveluck. Santiago 
de Chile, Zig-Zag, 1967, 318 p. 
Contiene: 1. "Preliminar", por Juan 
Loveluck. Enrique Anderson lmbert: 
Rubén Daría, poeta; Jaime Concha: 

El tema del alma en Rubén Daría; 
Manuel Pedro González: Iniciación 
de Rubén Daría en el culto a Martí. 
n. Resonancias de la prosa martia­
na en la de Daría (1886-I900); Iván 
A. Schulman: Resonancias martianas 
en la prosa de Rubén Daría (1898-
19I6). El pobre y grande ]osé Mar­
tí; Raimundo Lida: Los cuentos de 
Rubén Daría; Juan López-Morillas: 
Azul ... , de Rubén Daría, ¿galicismo 
mental o lingüístico?; Juan Loveluck: 
Rubén Daría, novelista; Octavio 
Paz: El caracol y la sirena (Rubén 
Daría); Allen W. Phillips: Rubén 
Da río y sus juicios sobre el mod'er­
nismo; Raúl Silva Castro: Génesis 
del Azul ... , de Rubén Daría. 
Ref.: Luis Merino Reyes. Diez es­
tudios sobre Rubén Daría. occ., 
NO 196, mayo, 1968. p. 25. 
Marcelo Coddou. Diez estudios sob1·e 
Rubén Daría. A., CLXVI, N<.> 419, 
enero-marzo, 1968. p. 233-236. 

ÜYARZÚN, Luis y otros. Daría. Luis 
Oyarzún, Eleazar Huerta, Jaime 
Concha, Raúl Silva Castro, Fernando 
Alegría, Mario Rodríguez Fernán­
dez, Hugo MOntes, Luis Iñigo Ma­
drigal. Santiago de Chile, Depar­
tamento de Extensión Universitaria. 
Universidad de Chile, 1968. 126 p. 
(Serie de Conmemoraciones) . 
"El medallón de la cubierta repro­
duce un grabado en talla dulce de 
José Moreno". Proyectó la edición 
Mauricio Amster. [Prensas de la 
Editorial Universitaria, S. A.]. So­
brecubierta en papel couché: Facsí­
mil de poemas autógrafos de Rubén 
Darío: Balada de Rubén Daría a 
Don Ramón María del Valle In­
clán, Nicaragua, y Helas. [La trans­
cripción de los mismos en solapa]. 
Contiene: Testimonio a manera de 
prólogo: Federico García Lorca y 
Pablo Neruda, Discurso al alimón 
sobre Rubén Daría. Luis Oyarzún: 
El vitalismo en la poesía de Rubén 
Daría; Eleazar Huerta: "Invernal" de 
Rubén Daría; Jaime Concha: Rubén 
Daría; Raúl Silva Castro: Pr-osa pe­
riodística y artística en Rubén Da­
río; Fernando Alegría: Daría y los 
comienzos del modernismo en Chile; 
Mario Rodríguez Fernández: Tres 
Mitos de América en la poesía de 
Rubén Daría; Hugo Montes: Rubén 
Daría o la fuerza poética; Luis Iñi-
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go Madrigal: Rubén Daría y la tra­
dición americana. 
Ref.: Hernán del Solar. Obras y 
autores, M., 9-Ix-1968. 

5. De autores. 

EDWARDS BELLO, Joaquín. Crónicas del 
Centenario. Selección y ordenación 
de Alfonso Calderón. Santiago de 
Chile, Zig-Zag, 1968. 171 p. (Narra­
dores Chilenos) . 
Contiene: Vicho Balmaceda; Fin de 
Vicho Balmaceda; Claudia de Alas; 
Los fantasmas; Armando Hinojosa; 
El marqués dé Mantener; Bautismo 
de sangre en mayo de 1903; Sucesos 
de !quique en 1907; El 18 del Cen­
tenario; Don Emiliano Figueroa, pa­
)'ador en 1910; Un fusilamiento el 
5 de julio de 1910; Gath y Chaves; 
El centro; Los carritos urbanos; 
Club de la Unión, motivo político; 
El manto; Primeras piedras en 1910; 
Una pel!cula de 1910; Aventura del 
Teatro Municipal; Biografía del 
Teatro Municipal; Diversidad de la 
cueca; Política en el Centenario de 
1910; Primavera, la sangre altera; 
Murillo y la propaganda; Las ca­
r-reras del 20 en 1910; Santiago en 
1901; Ataques a don Pedro Montt; 
l'vfala .suerte presidencial; 19 de sep­
tiembre de 1910; Don Malaquías 
Cancha y el negocio de la obstruc­
ción parlamentaria de un diario de 
la época; Un garito de 1910. 

EDWARDS BELLO, Joaquín. Memorias de 
Valparaíso. Selección de Alfonso Cal­
derón. Santiago de Chile, Editorial 
Zig-Zag, 1969, 240 p. (Narradores 
Chilenos). Portada de Julio Pala­
zuelas. 

EowARDS BELLO, Joaquín. En torno al 
periodismo y otros asuntos. (Selec­
ción, ordenación y prólogo de Al­
fonso Calderón). Santiago de Chi­
le, Editorial Andrés Bello, 1969. 
276 p. 
[Impreso en los talleres de la Uni­
versidad Católica]. Contiene: "Nota 
preliminar", por A. C.; l. Falsifica­
ciones históricas y derivaciones lite­
rarias; Discurseadores; Ilusiones ver­
bales; Obscuridad y confusión; Ver­
balismo · y realidad; Equivocación 
agradable; Los avisos graciosos; La 
chica . del Crillón; Consejos al joven 

que desearía ser escritor; El odio al 
escritor; Periodismo en Estados Uni­
dos; ¿Cómo debe ser el periodismo?; 
El gran duque de Chicago; Le Ma­
tin y la guerra; Hearst; Prensa ma­
drileña americana; El periodista y 
su deber; l'.fujeres corresponsales via­
jeras; Poetas, periodistas y estadis­
tas; Discursos cortos; El caso Ripley; 
A un cronista; Las entrevistas; Fa­
rola de "La Prensa" de Buenos Ai­
res; El cierre de "La Prensa" de 
.Buenos Aires; Literatura y periodis­
mo; Invitación al periodista; Agre­
gados a la literatura; Hoy, 28 de 
febrero de 1954; Errores de impren­
ta; Correcciones de pruebas; Correc­
tores de ·pruebas; ·Prensa y eufemis­
mos; Errores de imprenta; Editores 
y erratas; Errores y otras cosas; Erro­
res de tmducciones; Palabras que 
sobran. n . Clases de castellano; El 
idioma español; El bosque y el pen­
samiento; La ortografía fonética; 
Palabras inglesas; Palabras rebus­
cadas; Sapear, torear y achularse; 
Hacer las once; Siúticos dañinos; 
Tarea para la casa; Principios de 
gramática; ¿Para qué estudian lol 
niños? 

EDWARDS BELLO, Joaquín. Andando 
por Madrid y otras páginas. (Selec­
ción, ordenación y prólogo de Al­
fonso Calderón) . Santiago de Chile, 
Editorial Andrés Bello, 1969. 273 p. 
[Impreso en los Talleres de la Uni­
versidad Católica]. Contiene: "Nota 
preliminar", por A. C. Primera par-

. te: Andando por Madrid; Puerta 
del Sol. Madrid; Chistes malos de 
Madrid; La madTileña; El mito de 
los amantes de Teruel; Escenas del 
Barrio Latino; Los americanos en 
París; Cómo ve a Chile el escritor 
Juan Giraudootx. Segunda parte: Ba­
TTio .Brasil; Mi barrio; El rollo en 
la Plaza; El Corpus Christi en la 
Plaza; Parque Cousiño; Aguacero; 
.Bellezas y fealdades de Santiago; La 
lámpara incandescente; Palanquetas 
Sandow; El Mercado en 1955; Angló­
manos del tiempo antiguo; El tiem­
po de los Alvarez Calderón; La des­
pedida de hoy; Los carruajes a la 
gran Daumont y el clima de odio 
a Balmaceda desde 1889 a 1891; Los 
judíos en Chile; Familias largas del 
pasado; La última casa; Recuerdos 
del jJeso; Faltas reina. Tercera par-
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te: E/. crimen frío; El caso de Ken­
nard; La emotividad de la muerte; 

. Hombres y chacales; La muerte; Pe­
na de muerte y pena de vida; Inci­
neración o entierro; Señales en las 
tumbas; Desesperación de Zweig; 
Suicidas; Acerca del. Stlicidio; Otro 
escritor suicida; El clima y el Stlici­
dio; Emilio Salgari; Aire de locura; 
Los enamorados suicidas; R. l. P.; 
Entierros de escritores. Cuarta par­
te: Andrés Bello, ministro sin cartera; 
Don Andrés Bello y la Comisión Re­
visora; Andrés Bello, corrector de 
pruebas; Andrés Bello y los Pinto; 
Familia de Aníbal Pinto; Presiden­
cia de Riesco; Momento a Humboldt 
en Caracas; La carta de Mitre a Vi­
cwña Mackenna; ' ''Agustín Ross", 
por Guillermo Feliú Cruz; San Mar­
tín ante la historia; San Martín en 
Lima; Cuando Er;a de Queiroz se 
burló de Chile; Queiroz, antipatrio­
ta y anticatólico; Er;a de Queiroz y 
las gordas; Er;a de Queiro:t y los Es­
tados Unidos. 

LATCHAM, · Ricardo A. Páginas esco­
gidas. Selección, ordenación y notas 
de Pedro Lastra y Alfonso Calderón. 

· Santiago de. Chile, Editorial Andrés 
Bello, 1969. 341 p. 
[Impreso en los talleres de la Uní-

. versidad Católica]. Contiene: "Nota 
. preliminar"; r. Pertpectivas de la 
literatura hispanoamericana: la no­
vela; Balzac en la novela hispano­
americana; Zola y el naturalismo 
hispanoamericano; El retorno de 
Cuauthémoc; Cholula; La muerte 

. en México; Pasado y present.e ·de la 
RévoluCión mexici:ma; Santa Móni­
ca de Puebla; lrisarri en Londres; 
Etirique Labra.dor Ruiz, maestro de 
cubanerías; Portobelo, puerto del 

· olvido. • Don Simón ·Rodríguez: l. 
·Don Simón Rodríguez, trotamundos 
y pedagogo; 2·. Los dos Simones; 3. 
El pedagogo peregrino; 4, Don Simón 
Rodríguez en Chile; 5. U/timos años 
de don Simón Rodríguez; "Casan­
dra", po1· Ramón Díaz Sánchez; "De 
mi vida y otras vidas", por Baldo­
mero Sanín ·Cano; Gaitán, el caudi-

. llo de tás multitudes; "Casa grande 
y senzola", por Gilberto Freyre; N o­
velistas contemporáneos de Brasil; 
"El Paraíso en eZ, Nuevo Mundo" 
[sobre la obra .de Antonio .. de León 
Pinelo]; . Los relatos · de · Filisberto 

Hernández; La conversión literaria 
de Vicente Fidel López; Un a-rgen­
tino america-nista [sobre Gregorio 
Beéche]. rr. Francisco Bilbao: l. La 
herencia de Francisco Bilbao; 2. 
Francisco Bilbao en. Europa; 3. Fran­
cisco Bilbao en Perú; Los tiempos 
de "Casa grande". [novela de Luis 
Orrego Luco]; Don Ramón Lava!, 
el amigo de los niños; El america­
nismo de Gabriela Mistral; "Los 
cuatro grandes de la literatura chi-

. lena durante el siglo xx [ensayos de 
Alone]; Memorias de un tolstoyano 
[de F, Santiván]; Confesiones de San­
tiván; Guillermo Labarca Hubertson; 
Obras completas, de Eduardo Barrios; 
Mariano Latorre; ]emmy Button, 
por Benjamín Subercaseaux; Ricar­
do Donoso, Un letrado del siglo 
xvm, el doctor José Perfecto Salas. 

MoNTENEGRO, Ernesto. Mis contempo­
ráneos. Ensayos biográficos y de· crí­
tic'a literaria. Pedro A. González. 
Baldomero Lillo. Federico Gana. 
Dublé Urrutia. Francisco Contreras 
y Leonardo Pena. Guillermo Labar­
ca. Pezoa V éliz. González Bastías. 

. D'Halmar. .Eduardo ·Barrios. Pedro 
··Prado. Manuel Rojas. González Ve­
. ra. Montenegro y el criollismo en 
Amédca. Santhigo de Chile, 1967 . 
175 J?· + . retrato de E. M., por 
Jorge Délano. (Instituto de Litera­
tura Chilena. Serie D. Antologías y 
Compilaciones, N9 2). 
[Prensas de la Editorial Universita­
ria, S. A. Nota: Por error, aparece 
en la portada, cubierta y lomo el año 

, . 1967, en vez de 1968, su año de im­
. presión]. Además del contenido ex­

preso ya en el subtítulo de la por­
tada, . el .libro contiene: "Ernesto 
Montenegro, crítico y ensayista", in­
troducción.· de César Bunster; "Epí­
logo por Alone: Ernesto Montene­
gro". [Corresponde al artículo apa­
recido en. El Mercurio, Santiago de 
Chile, el 18 de jimio de 1967, con 
motivo del fallecimiento del escri-. . 

tor y amigo]. 

PÉREZ ROSALES, Vicente. Recuerdos del 
pasado. (Sus mejores páginas) . San­
tiago de Chile, Editorial Orbe, 1969. 

. 396 p. 
[Impreso en Buenos Aires, Talleres 
Gráficos Yunque S. R. L.]. 



104 REVISTA CHILENA DE LITERATURA- N° l. OTOÑO 1970 

RosALEs, R. Diego. Véase IV 2. 

SOLAR, Hernán del. Los mejores cuen­
tos. Véase VI. 

VEGA, Daniel de la. Confesiones imper­
donables. (Cuarta serie) . Santiago 
de Chile, Zig-Zag, 1967. 172 p. (Bi­
blioteca de Novelistas) . 
Contiene: Medianoche [cuento]; Car­
los Pezoa Véliz [memorias]: Fábulas: 
La he1·ida solitaria; La mala comPa­
ñía; El conocimiento; El desencanto 
universal; La felicidad; Tu verdad 
no es la mía; La nostalgia; Síntesis; 
La incredulidad; 19 de noviembre; 

La unidad; Negativa; El cumple­
años; Cabellos adorados. La cadena 
[novela corta]; El hijo; Tormenta 
de primavera; El pobre Rey Mago 
[cuentos]; La pobre talega de estre­
llas [aforismos, reflexiones, prosas 
poéticas]; La llave andariega; La es­
trella fusilada; Misterios; Las mu­
rallas heroicas; El camino de Bona­
foux; Bruma en la isla; Estampas y 
cavilaciones; El barco ballenero; La 
enemiga de la Paz; Cuarenta años 
de espera; Las horas lejanas [cróni­
cas: sobre escritores, recuerdos de 
Santiago, artistas, viaje a Europa, e 
historia]. 

III. H i s t o r i a l i t e r a r i a y crítica 

FELIÚ CRuz, Guillem10. Armando Do­
noso y su tiempo. (Vida y. obra de 
un crítico literario) . Santiago de 
Chile, Editorial Nascimento, 1969. 

Gmé, Cedomil. La novela chilena. Los 
mitos degradados. Santiago de Chi­
le, Editorial Universitaria, S. A., 
1968. 214 p. Proyectó la edición Mau­
ricio Amster. Cubierta de Susana 
Wald. 
Contiene: "Introducción". 1. Don 
GuiBlamo; 11. Martln Rivas; m. 
El ideal de una esposa; IV. Casa 
grande; v. Zurzulita; VI. Hijo de 
ladrón; VII. La última niebla; VIII. 
Coronación. Bibliografía y notas 
[Esta sección comprende en cuanto 
a bibliografía: l. Obras y textos 
del autor, 2.. Estudios de conjunto 
sobre él, y 3. Referencias especificas 
sobre la obra analizada y la mate­
ria del capítulo]. 
Ref.: Antonio Skármeta: ERC., N9 
1725, 10-vn-1968, p. 51-52. 
Alone. Crónica literaria. M., 14-vn-
1968. 
Nelson Osorio. "Cedomil Goié, la 
novela y la crítica". SIGLO, 5-vm-
1968, p. 3. 
M. C. G. [María Carolina Geel]. 
"Cedomil Goié y la novela chilena". 
PEC., N9 293, 9-VIII-1968, p. 25. 
Víctor Raviola M. "Goié, Cedomil. 
La novela chilena". STYLO, N9 7, 29 
sem. 1968, p. 220-224. 
Homero Castillo. "Goié, Cedomil 
La .novela chilena", HISPANIA, LII, 3 
sept. 1969, p. 533-534. 

Thomas E. Lyon, "Cedomil Goié. La 
novela chilena", BOOKS ABROAD 
(April 1 969) . 
Rugo Montes, "Cedomil Goié. La 
novela chilena", EL suR (Concepción, 
2 nov. 1969), 2. 
Yerko Moretié. "La novela chilena. 
Los mitos degradados, de Cedomil 
Goié", EL SIGLO (14 jul. 1968), 14. 
Yerko Moretié, "La novela chilena. 
Los mitos degradados", EL SIGLO (21 
jul. l 968) , 14. 
José Promis, "Críticas y críticas", LA 
UNION (Valparaíso, 28 jul. 1968) . 
Mario Rodríguez Fernández, "La 
nueva crítica nacional", AROOL DE 
LETRAS 6 (1968) . 

LASTARRIA, J,osé Victorino. Recuerdos 
literarios. Prólogo de Raúl Silva 
Castro. Santiago de Chile, Zig-Zag, 
1968, 460 p. (Narradores Chilenos) . 

• 

ÜYARZÚN, Luis. Temas de la cultura 
chilena. Santiago, Chile, Editorial 
Universitaria, S. A., 1967. 193 p. 
(Cormorán. Colección Imagen de 
Chile, N9 2) . 
Proyectó la edición Mauricio Amster. 
Cubierta de Susana Wald. Contiene: 
Resumen de .Chile; Gabriela Mistral 
en su poesía; El sentimiento ameri­
cano en Gabriela Mistral; Gabriela 
Mistral, poesía perenne; Dos dis­
cursos en honor de Gabriela 1\fistral; 
El oro de California y la vida chi­
lena; Pérez Rosales y la primera 
generación chilena; "Lo que no se 
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dijo" - Te1·esa Wilms; "El senti­
miento de lo humano en América"; 
Poesía y sociedad en la A mé?-ica 
Latina; Sociedad y natu-raleza en 
nuestra literatura; Crónica de una 
generación; lncorpomción acadé-

• mtca. 
Ref.: Raúl Silva Castro. BAChH., N9 
77, 29 sem. 1967, p. 243-247. 

ROJ>RÍGUEZ :FERNÁNI>EZ, Mario. El mo­
dernismo en Chile y en Hispano­
amé?"ica. Ensayo ilustrado con textos 
de poetas nacionales. Homenaje al 
centenario del nacimiento de Rubén 
Darío. Santiago de Chile, 1967. 261 
p. (Instituto de Literatura Chilena. 
Serie B, Monografías y Ensayos, N\l 
1) ·· Proyectó la edición Mauricio 
Amster. 
[Prensas de Editorial Universitaria, 
S. A.]. Contiene: "Breve considera­
ción preliminar sobre este libro", 
por César Bunster. r. El término Mo­
dernismo; Naturaleza problemática 

del Modernismo; ¿Qué es el Moder­
nismo?; Los motivos modentistas; 
La poesía modernista chilena. n. Se­
lección de textos de poetas moder­
nistas chilenos [ordenados ·. por .los 
motivos]. 

· Ref.: Raúl Silva Castro. Los libros . 
A., CLXVIJ, N9 418, oct.-dic. 1967. p. 
268-271. 
Francisco Dussuel. LA PATRIA, 24-m-
1968. 

TEILTELBOIM, Volodia. Hombre y hom­
bre. Santiago de Chile, Editora Aus­
tral, 1969. 585 p. 
Portada: Santiago Nattino. [Impreso 
en Talleres de la Sociedad Impreso­
ra Horizonte]. Contiene: Memoria de 
lector [introducción que se centra 
en la experiencia personal del autor, 
novelista y ensayista a su vez]. Pri­
mera parte. El hombre verde (en 
torno a la literatura rusa). Segunda 
parte. El hombre rojo (en torno a 
la literatura soviética). 

IV. e h i le h i S p á n i e o (siglos XVI al XIX) 

l. Poesía épica y poesía lírica 

ERCILLA, Alonso de. La Araucana. Se­
lección, prólogo y notas de Guiller­
mo Ara ya .. Santiago de Chile, Edi­
torial Universitaria, S. A., 1969. (N9 
1 de la Colección "Escritores Colo­
niales de Chile", realizada con la 
asesoría del Instituto de Literatura 
Chilena) . Proyectó la edición Mau­
ricio Amster. 

2. Crónica, viajes, historia, teología 

GóNGORA, Alonso de. Historia de ·Chi­
le desde su descubrimiento hasta el 
año 157 5. Selección, prólogo y notas 
de Nelson Osorio. Santiago de Chile, 
Editorial Universitaria, S. A., 1969. 
(N9 2 de la Colección "Escritores 
Coloniales de Chile", realizada con 
la asesoría del Instituto de Litera­
tura Chilena) . Proyectó la edición 
Mauricio Amster. 

LACUNZA, Manuel. La venida del Me­
sías en gloria y majestad. Selección. 
prólogo y notas de Mario Góngora. 
Santiago de Chile, Editorial Univer­
sitaria, S. A., 1969. (N9 4 de la Co-

lección "Escritores Coloniales de 
Chile", realizada con la asesoría del 
Instituto de Literatura Chilena) . 
Proyectó la edición Mauricio Ams­
ter. 

OvALLE, Alonso de. Histórica relación 
del Reino de Chile y de las misio­
nes y ministerios que ejercita en él 
la Compañía de jesús. [Edición crí­
tica y anotada]. Santiago de Chile, 
Instituto de Literatura Chilena, 1969. 
xxiii + 503 p. + 53 ilust. + "Ta­
bula Geographica Regni Chile". 
(Serie A. Escritores de Chile, N9 1 ). 
Proyectó la edición Mauricio Amster. 
[Impreso por Editorial Universita­
ria, S. A.]. Advertencia: impreso a 
dos cols. desde p. 15 hasta 495 in­
clusive. 
Contiene: :Facsímil de la portada de 
la edición príncipe, Roma, 1646. 
"Algo acerca del trabajo realizado y 
algunas reflexiones sobre el valor 
literario de la obra", introducción por 
César Bunster, Director del Instituto 
de Literatura Chilena. Aprobación; 
Prólogo al lector; Advertencia para 
no ermr en poner las imágenes y 
jigums estampadas que van en este 
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libros; Protesta del autor; Varit;s y 
curiosas noticias del Reino de Chile; 
[comprende el texto, Libro 1 al Li­
bro vm]; Indice de algunas cosas 
más notables que se contienen en 
estos ocho libros; Segunda protesta 
del autoT. "Abreviaturas empleadas 
en las notas"; "Indice de voces, lo­
cuciones y referencias anotadas"; "Bi­
bliografía del Padre Alonso de Ova­
lle". 

RosALES, P. Diego de. Historia general 
de el Reino de Chile, Flandes In­
diano. Selección, prólogo y notas de 
Alfonso Calderón, Profesor e inves­
tigador de la Universidad de Chile. 
Santiago, Chile, Editorial Universi­
taria, S. A., [1969]. 120 p. (N9 3 
de la Colección "Escritores Colonia­
les de Chile", realizada con la ase­
soría del Instituto de Literatura 
Chilena) . Proyectó la edición Mau­
ricio Amster. 

V. E s t u d i o s sobre Chile hispánico, notas, reseñas 

l. Generales. 

2. Particulares. 

ALMEYDA, Aniceto. Nuevas investiga· 
ciones sobre Diego Arias de Saave­
dra. · Santiago de Chile, 1967, p. 
56-69. (Apartado del Boletín de la 
Academia Chilena de la Historia 
NQ 75) . 
Es el discurso de incorporación a la 
Academia citada, leído el J 8 de no­
viembre de 1966, que versa sobre el 
autor del poema Purén indómito. 

. 

BRIONEs Toledo, Hernán. Juan Igna­
cio. Malina. Ensayo crítico-introduc­
torio a su vida y obra. Santiago de 
Chile, Editorial Andrés Bello, 1968. 

EscuDERO, Alfonso M., O.S.A. "Ercilla 
y Chile". A., XLV, t. CLXX, N.os 421-
422, julio-dic. 1968, p. 443-450. 

EYZAGUIRRE, Jaime. "Jerónimo de Vi­
var: Crónica y relación verdadera 
de los Reinos de Chile. Tomo H. 

Fondo Histórico y Bibliográfico José 
Toribio Medina. Santiago, 1966". 
Historia, 6, 1967, p. 376-379. Sec­
ción: Reseñas. 

IGI,ESIAS, Augusto. 
cana. Santiago, 
1969. 

E1·cilla 
Chile, 

y La Arau­
Nascimento, 

JOBET, Julio César. "Notas sobre la 
enseñanza superior en el siglo xvm". 

. · A., XLV, t .. CLXVII, N9 420, abril-ju­
. nio }968, p. 265-323. 

" - ' 

KELLER, Carlos. "Nueva visión de los 
orígenes de la historia chilena". Ma­
pocho, verano, N9 18, 1969, p. 21-
54. 

[Notas a propósito de la Crónica y 
relación copiosa y verdadera de los 
Reynos de Chile hecha por Geró­
nimo de Bibar, natural de Burgos, 
editada en 1966]. Se detiene el autor 
en estudiar lo concerniente a Valdi­
via, su expedición y los primeros 
años de su conquista. Dedica, al co­
mienzo de este primer artículo, de 
una serie de tres, algunas observa­
ciones sobre "El manuscrito" y "El 
autor", p. 22-26. 

MONTES, Rugo. Estudios sobre La 
Araucana. [Santiago], Universidad 
Católica de Valparaíso-Chile, agos­
to 1966. 92 p. (Cuadernos l, Letras. 
Departamento de Publicaciones. Di­
rector: I ván Droguett) . · 
[Impreso en Talleres de la Editorial 
Universidad Católica]. Contiene: 
Propósito. l. Las épocas de Ercilla; 
n. Personajes; rn. El héroe; rv. Ras­
gos de estilo. 

MEDINA, J. T. "La biografía de Oña, 
de Matta Vial". RChHG., N9 136, 
1968, p. 15-21. 
Reproducción· del prólogo escrito 
para la adición de El Licenciado 
Pedro de Ofía, biografía de Enrique 
Matta Vial, publicación póstuma, en 
1924, que se hace ahora con nwtivo 
del centenario del nacimiento de 
Matta Vial. 

VA'issE, Emilio (Omer Emeth) . "Pedm 
de· Oña por Matta Vial". RChHG . 
N9 136, 1968, p. 21-27. 
Reproducción del comentario hecho 
en 1924 al libro de Enrique Matta 
Vial sobre la biografía del poeta 
chileno, que se hace como homenaje 
a · los cien años. de. nacimiento del 
historiador. 
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VI. Litera tu r.a eh i len a. Novela, cuento, prosa 

AcuÑA, Luis Alberto. La noche larga. 
· . Cuentos. Santiago-Chile, Ediciones 

Conosur, 1967. 155 p. 
·[Imprenta Ricardo Neupert]. Con­
tiene: Trasfondo; Las hojas del á?·­
bol; Dos viejas repechando para el 
cielo; La conferencia; El capataz; El 
péndulo. en el umbral; En "El Co­
lO?·ado"; El hombre del esPejo cón­
cavo; Cm·ibe Sur; Adiós a La Coru­
ña;· El extraño en el viento; El 
Caupe; La noche larga; la imagen; 
La costm; Tulipanes morados; La 
1·ed. "Algunas opiniones sobre la 
obra anterior de Luis Alberto Acu­
ña". 

. . ' . ' . 

AGUIRRE, Margarita. El residente. No­
. vela. Buenos Aires, Emecé Editores, 
S. A., 1967. 

AGUIRRE VtGORoux, Berta. Ardiente 
sinfonía. Santiago, Chile, Nascimen­
to, 1969. 

· [Premio · del Concurso de novelas, 
"Luis Tello" de la Sociedad de Es­

. critores de Chile] .... 

ALCALDE, Alfonso. Alegría provisoria. 
· Santiago, Chile, Editorial Nascimen­

to, 1968 (Colección Vilanos) . 

ALEGRÍA, Fernando. La mamtón del 
Palomo . . Buenos Aires, Centro Edi­
tor de América Latina, 1968. 167 p. 
(La Tierra Enetera. La literatura 
del mundo actual) . Solapa uno: Fo­
tografía de F. A., y noticia sobre el 
autor. 
[Impreso en Talleres Gráficos Gara-

. mond · S.C.A.]. Contiene: La maratón 
del Palomo; La novia del muerto. 
Tradición araucana; Romería a la 
memoria de Meza; A veces, peleaba 

· con su sombra; Los simpatizantes; 
Los inmigrantes; ¿A qué lado de la 
cortiana?; La pitonisa. Manifiestos 
de Vietnam (Berkeley, 1967-1968): 
La casa; René ·y el hombre-reloj; 
La casa otra vez, ahora poblada de 
hippies; La silla de luces; La foto 
misteriosa; El plan de la ciudad; La 
danza y ·primer incendio; El. santo 
de la biblioteca; Los amantes; El 
espía número cero; La cacería. 

ALEGRÍA, Fernando. Los días contados. 
México, Joaquín Mortiz, S. A., 1969. 
(Se1ie del Volador) . 

ALLAMAND, Mai:té. El sueño y la lum­
bre. Santiago de Chile, Zig-Zag, 
1969. 183 p. (Narradores chilenos). 
Portada de Giulio di Girolamo. Con­
tiene: Serapio; La resurrección de 

. de la tierm; La noche; El sombrero­
símbolo; Abuela y el huerto; Brasem 
en sol; La corbata reversible; JI;Iarzo, 
lentamente ... ; Diálogo para una sola 
voz; Tres alaridos al amanecer. 

ALONSO, Carmen de. La casita de ais­
tal. Santiago de Chile, Editorial Zig-
Zag, 1959. · . . 

ALVARADo, Edesio. Los mej01·es cnentos 
de Edesio A /varado. Selección y pró­
logo de Alfonso Calderón. Santiago 
de Chile, Zig-Zag, 1968. 

AMuNÁTEGUI JoRDÁN, Gregorio. Por la 
senda de Ahasverus (Novela). San­
tiago de Chile, 1968. 108 p. Portada 
de Vicente Larrea. 
[Impreso en Talleres Gráficos En­
cuadernadora Hispano Suiza, Ltda.J . 

. . ' 

ARTECHE, Miguel.. El 
Santiago-Barcelona, 
maire, 1969. 283 p. 

Cristo hueco. 
' 

Editorial Po-

BARRIOS, ·Eduardo. El niño que · enlo­
queció de amor. ¡Pobre feo! Papá 

· y mamá. Santiago-Chile, Nascimento, 
1968. · 139 p. (Colección Araucaria) . 

. Contiene: El niño que enloqueció 
de amor [novela corta]; Elogios sen­
timentales que los poetas escribieron 
al Niño que enloqueció de amor: 
De Daniel de la Vega; De Gabriela 
Mistral; De Claudio de Alas; De 

· Carlos Préndez · Saldías; De Roberto 
· Meza Fuentes, y De Angel CrJichaga 

Santa María; ¡Pobre feo! [cuento]; 
Papá y mamá [diálogo]. 

BLANoo, GJiil!ermo. Cuero de diablo. 
Segunda· edición. Santiago de Chile, 
Editorial Zig-Zag, 1969. · 187 p. (Na­
rradores chilenos) . ·• 
Portada de Claudio Di Girolamo. 
Contiene. Misa de Réquiem [novela 
corta]; Tríptico del Afuerino: · l. 
Hambre, 2. · Duelo, 3. Camino; La 
mano; Don Crescente y los. ángeles; 

.La espem; Viejo pillo; Homenaje a 
Bonilla; ·Medio Pueta; Experiencia; 
Nerón González. 
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BLEST GANA, Alberto. El loco Estero, 
Santiago de Chile, Editorial Orbe, 
1968. 281 p. 
[Impreso en Buenos Aires, Talleres 
Gráficos Yunque S.R.L.]. "Prólogo", 
por Venzano Torres. 

BLEST GANA, Alberto. Martín Rivas. 
Santiago de Chile, Editorial Orbe, 
1969. 337. p. 
[Impreso en Buenos Aires, Talleres 
Gráficos Yunque S.R.L.]. "Prólogo", 
por Leoncio Guerrero. 

BoMBAL, María Luisa. La amortajada. 
Premio Municipal de Novela 1942. 
Quinta edición. Santiago de Chile, 
Editorial Orbe, 1969. 139 p. Solapa: 
[Palabras, por Alone]. 
[Impreso en Buenos Aires, Talleres 
Gráficos Yunque S.R.L.]. 

BoMBAL, Mada Luisa. La última nie­
bla. Cuarta edición. Santiago de 
Chile, Editorial Orbe, 1969. 

CARREÑa LATORRE, Héctor. Las dudas. 
Santiago de Chile, Editorial Univer­
sitaria, S. A. Sociedad de Escritores 
de Chile, 1967. 95 p. (Ediciones 
Alerce). 
Contiene: La decisión; La oscmi­
dad; La audiencia; La rompiente. 

CERDA, Eliana. La flauta en el hoTi­
zonte. Santiago de Chile, Zig-Zag, 
1968. 188 p. (Narradores Chilenos). 
"Palabras innecesarias", prólogo de 
Guillermo Blanco. 

CoLOANE, Francisco. Cabo de Hornos. 
Primer Premio Concurso Municipal 
del rv Centenario de Santiago de 
Chile. (Undécima edición). Santia­
go de Chile, Editorial Orbe, 1967. 
181 p. 
[Portada de Baldessori. Impreso en 

·Buenos Aires, Talleres Gráficos 
Americae ]. Contiene: · "Prólogo de 
la primera edición", por Mariano 
Latorre. Cabo de Hornos; La voz 
del viento; El témpano de Kanasaka; 
El "Flamenco"; El Australiano"; El 
páramo; Palo al medio; El último 
contrabando; El vellonero; "Curu­
ro"; El .suplicio de agua y luna; 
Perros, caballos, hombres; La ven­
ganza del mar; La gallina de los 
huevos de luz. Vocabulario. 

COLOANE, Francisco. De cómo murió el 
chilote Otey. Presentación de Yerko 
Moretié. Análisis de Oldrich Bélit. 
Santiago-Chile, Abumohor Impreso­
res, marzo de 1967. 46 p. (Ediciones 
del Instituto Chileno-Checoslovaco de 
Cultura). 
Contiene: "Presentación", por Yerko 
Moretié; De cómo murió el chilote 
Otey [cuento]; "Análisis", por 01-
drich Belic [sic, por Bielié]. 

CoLoANE, Francisco. Premio Nacional 
de Literatura J 964. El camino de la 
ballena. Tercera edición. Santiago 
de Chile, Zig-Zag, 1968. 221 p. (Na­
nadores Chilenos) . 

CoLoANE, Francisco .. El témpano de 
Kanasaka y otros cuentos. Selección 
y nota preliminar de Yerko Moretic. 
Santiago, Chile, Editorial Universi­
taria,. S. A., 1968. 134 p. (Colección 
Letras de América, 10) . 

COLOANE, Francisco. El último grume­
te de "La Baquedano" .. Duodécima 
edición. Santiago d~; Chile, Editorial 
Orbe, 1969. 155 p. ilust. 
[Portada de Jorge Délano. Impreso 
en Buenos Aires, Talleres Gráficos 
Yunque S.R.L.]. Solapa: Comentario 
crítico de Alone, de El Mercm·io, 
Santiago, 19 de octubre de 194I. 
"Prólogo a la duodécima edición", 
sin firma. Vocabulario. 

CoRREA, Ruco. Los títeres. Santiago de 
Chile, Zig-Zag, 1969. 179 p. (Narra­
dores Chilenos) . 
Portada de Vittorio Di Girolamo. 
Contiene: Alter Ego; El mundo del 
tío Roberto; El veraneante; El hom­
bre prohibido, 

Cox BALMACEDA, Virginia. Los muñe­
cos no sangran. Santiago de Chile, 
Editorial Zig-Zag, 1969. 240 p. 
[Palabras preliminares de Alone. 
Tapa cuatro: opinión de Miguel 
Angel Asturias]. 

D'HALMAR, Augusto. Juana Lucero. 
Novela. Quinta edición. Santiago, 
Chile, Editorial Nascimento, 1969. 
270 p. 
["Cuando d'Halmar era Augusto 
Thomson (De Las Memorias de un 
Tolstoyano) ", por Fernando · Santi­
ván]. 
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D'HALMAR, Augusto. La pasión y la 
muerte del cura Deusto. Novela. 
Tercera edición. Santiago, Chile, 
Editorial Nascimento, 1969. 230 p. 

DÉLANO, Luis Enrique. Viejos relatos. 
· 2" . edición. Santiago de Chile, Zig­
Zag, 1968. 270 p. (Colección Nove­
listas Chilenos) . 
Contiene: Primera parte. LA NIÑA DE 
LA PRISION. 1928: La niña de la 
prisión; Pájaros blancos; Las ma­
nos; La hija del capitán; La pa­
¡·ejd; Viejas cosas; En la tribu de 
Nahit · Haidas; El regreso; El enig­
ma; Al punto mayor. Segunda par­
te. LUCES EN LA ISLA, 1930: Luces 
en la isla; La noche que me hice 
valiente; La hija del viejo Harron; 
La ventana· que mira al mar; Sueño; 
En el bar de "La Estrella Polar"; 
Las ciudades gemelas; El hombre de 
la lepra. Tercera parte. LA EVASIÓN, 
1933: La evasión [novela corta]. 
Cuarta parte. RELATOS NO OONTE· 
NIDOS EN LIBROS, 1929-1936: La expe­
dición maravillosa [novela corta]; La 
gitana; Brewell, hombre solitario; 
El francés; La fiebre; Los ladrones; 
¡Adiós, Elka!; Todas las islas guar­
dan misterios; Una ventana en Playa 
Ancha; La felicidad; Katty Kay se 
venga de mí [novela corta]; El gran 
extravío. 

DÉLANO, Poli. uppercut. Santiago de 
Chile, Editorial Universitaria, julio 
de 1969. 29 p. 
Contiene: "Uppercut, de Poli Déla­
no", prólogo de Carlos Rozas La­
rraín; U ppercut [cuento]. 

DÉLANO, Poli. Los mejores cuentos de 
Poli Délano. Selección y ordenación 

· de · Alfonso Calderón. Santiago de 
Chile, Editorial Zig-Zag, 1969. 203 p. 
Fotografía: Mario San Martín. Por­
tada: Sergio Silva Délano. 
Contiene: "Poli Délano: asedio a un 
mundo concreto", por Alfonso Calde­
rón. Autobiografía en tercera perso­
na. Final; Al caer la noche; La fron­
tera; Pero, la vida; Un "patín", un 
"Mateo" y los "verdes"; Adiós, Za­
carias Díaz; Amaneció nublado; Ex­
traño goce; Uppercut; Knock out; 
Tan. sólo un fin de semana; Las llu­
vias; ¡Te dormiste?; "Cómo escri­
bo''. 

DoMÍNGUEZ, Luis. Los peces de color. 
Santiago de Chile, Editorial Zig-Zag, 
1969. 128 p. (Narradores Chilenos). 
Portada: Claudia di Girolamo. 

DoNoso, José Este domingo. México, 
Joaquín Mortiz, S. A., 1968. 213 p. 
(Serie del Volador) . 

DoNoso, José. Coronación. Barcelona. 
Seix Barra!, 1968. 219 p. (Nueva 
Narrativa Hispánica) . 
Portada: "Aguada" de Nuria Pom­
peya. [Es primera edición española]. 

DRAGO, Gonzalo. El purgatorio. Nove­
la. Tercera edición revisada. [San• 
tiago], Editorial Oeste, 1968. 190 p. 
[En la portada: Ediciones Oeste]. 

DROGUETT, Carlos. El hombre que ha­
bía olvidado. Buenos Aires, Edito­
rial Sudamericana, 1968. 276 p. (Co­
lección "El Espejo") . 

DROGUETT, Carlos, Patas de perro. Cuar· 
ta edición. Santiago de Chile, Edito­
rial Zig-Zag, 1969. 320 p. (Narrado-
res Chilenos) . · 
["Prólogo. Carlos Droguett y su Pa­
tas de perro", por Manuel Rojas. 
(Diciembre de 1965) ]. 

ECHEJVERRÍA, Eugenia. Las cosas Por su 
nombre. Santiago de Chile, Zig-Zag, 
1968. ll3 p. (Narradores Latino­
americanos) . 
Contiene: Mariposas azules; Crimen; 
Eso exactamente; Las causas del mal; 
Solsticio; Juego de azar; Rosado; 
Contratiempo; Alicia; En la noche, 
la hoguera; Vida privada; La infini­
ta; En el samovar. 

EDWARDS, Isabel. Cartas a un ladrón. 
Santiago de Chile, Editorial Zig­
Zag, 1969. 151 p. (Narradores Chi­
lenos) . Portada de Julio Palazuelos. 
Contiene: Cartas a un ladrón [nove- . 
la corta]; El nido; Princesa; Naci­
miento; El bus; Edificio; Castigo; 
Las mariposas; Un papel en blanco; 
Ensayo sobre la muerte de un can­
grejo; La mosca [novela corta]. 

EDWARDS, Jorge. Las máscaras. Barcelo­
na, Seix Barra!, 1967. 173 p. (Nueva 
Narrativa Hispánica). 
Portada: "Aguada de Nuria Pom­
peia" [sic]. Contiene: Después de la 
procesión; La experiencia; Griselda; 
Adiós Luisa ... ; Los domingos en el 
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hospicio; Los zulúes; Noticias de 
Europa; El orden de las familias. 

EnwARDS, ·Jorge. Temas y variaciones. 
Antología de relatos. Selección y pró­
logo de Enrique Lihn. Santiago de 

· Chile, Editorial Universitaria, S. A., 
1969. 199 p. (Colección Letras de 
América, 16) . 
Proyectó la edición Mauricio Amster. 
Cubierta de Nelson Leiva. Contiene: 
"Jorge Edwards, la aventura y el or­
den en la manera narrativa chilena", 
prólogo de Enrique Lihn. La edad de 
oro: La virgen de cera; Los pesca­

. dos; Régimen Para adelgazar. A la 
deriva: El cielo de .los domingos; El 

·fin del verano; A la deriva; La visi­
ta de los peces. Tema y variaciones: 
Rosat¡ra; La jaula de los monos; La 
desgracia; Adiós Luisa ... ; El paraíso 
perdido: Los zulúes; El último día; 
El orden de las familias. 

. 

EnwARDS BELLO, Joaquín. Premio Na­
cional de Literatura. En el viejo Al­
mendral. Valparaíso, ciudad del vien­
to. 3<' edición. Santiago de Chile, 
Editorial Orbe, 1968. 401 p. 
[Impreso en España, por Grabacil 
S. L.]. 

EDWARDS BELLO, Joaquín. El roto. San­
tiago, Chile, .Editorial Universitaria 
S. A., 1968. 166 p. (Colección Letras 
de América, 7) . 
Proyectó la edición Mauricio Ams­
ter. Cubierta de Susana Wald. Con­
tiene: .''Nota preliminar", por Alfon­
so Calderón. [Una advertencia firma­
da por J. E. B.]; El roto [última ver­
sión de la novela]. Apéndice: Carta 
de Francisco Antonio Encina a Joa­
quín Edwards Bello; Comentario 
critico de Omer Emeth [Emilio Vais­
se] a El roto, aparecido en El Mer­
curio, Santiago, 2 de agosto de 1920. 

EscoBAR, Sergio. ·Aquel tiempo, esas 
enajenaciones.· Cuentos. Santiago ·;de 
Chile, Editorial Zig-Zag, 1969. 191 p. 
(Narradores Chilenos). Portada de 
Julio Palazuelos. 
Contiene: El Benefactor; ¡,Conoció 
usted a Salvatierra?; El profesor U 
sonríe; Aquel tiempo, esas enajena-
ciones (por Poroteo Verede); La ga­

. ··. /ería; El señor Catástrofe; Ene veces 
. tú, V; El piadoso pueblo llamado 

. Milagro. 

FLORES, Julio. El lobo. Cuentos. Valpá· 
raíso, Ediciones Coral, ·1968. 

C7DDOY, Juan. El impedido (Nouvelle) . 
Prólogo de Jorge Jobet. Ilustraciones 
de Israel Roa. Portada de Osvaldo 
Salas.. Santiago . de Chile, Ediciones 
Queruve; 1968. 62. p. + 3 ilustr. 
[Impreso en Escuela Industrial Supe­
rior de Artes Gráficas, San Miguel]. 
"Prólogo", por Jorge Jobet · ["Algo 

· sobre Sangre de murcié lago, otra no­
vela de Juan Godoy"]. 

. 

GoNzÁLEZ FrcuERoA, Raúl. Noche sin 
Estrellas. Santiago, Ediciones del Va­
lle, 1969. 123 p. Portada: Edmundo 
Campos. . 
[Impreso en Editorial Universitaria, 

. S. A.]. Contiene: Ellos;, Una rosa flo­
tando en la tarde; Cuando la luz aún 
no brilla; En un día sábado; Entre 
muros; Los ángeles despiertos; La 
espera; El insomnio es una puerta 
abierta; El viejo en la ventana . 

GoNZÁLEZ VERA, José.· S. Necesidad de 
compañía~ Santiago: de Chile, Edito-
rial. Naséimento, 1968. · · 

GuzMÁN, Jorge. Job e Boj· (Novela). 
Barcelona, Seix Barra!, 1968. 281 p. 
{Nueva Narrativa Hispánica). Porta­
da: "Aguada de Bolinaga-Duba". 

HAMEL, Teresa. La noche del rebelde. 
2<? Premio Gabriela Mistral. Año 
1967. Santiago de Chile, Editorial 
Zig-Zag, 1969. 224 p. (Narradores 
Chilenos). Portada: Claudio di Gi· 
ro lamo. 

HuNEEUS, Cristián. La casa en Algarro­
bo. Cuentos. Buenos Aires, Editorial 
Sudamericana, 1968. 

LADRÓN DE GUEVARA, Matilde. Mucha­
. chos de siempre, Novela laureada con 
el Premio L. Tello, de la Sociedad 
de Escritores (noviembre 1967) • San­
tiago de Chile, Zig-Zag, 1969. 192 p. 
(Narradores Chilenos). Portada de 
Claudio di Girolamo. 

LAFOURCADE, Enrique .. La. fiesta del 
Rey Acab. 4:.< edición. Santiago de 
Chile, Zig-Zag, 1969. 270 p. (Narra· 
dores Chilenos) . Portada .de Claudio 
di Girolamo. · 

LAFOlJRCADE, Enrique. Frecuencia mo­
dulada. Méxicd, Joaquín Mortiz, S . 
A., 1968. . 
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LATORRE, Mariano. Premio Nacional 
·. de Literatura. On Panta. Prólogo de 
Mariano Picón Salas y glosario de 
Ambrosio Rabanales. Undécima edi­
ción. Santiago de Chile, Editorial 
Zig-Zag, 1969. 155 p. Portada de 
Charles Burlakov. 

LATORRE, Mariano. Zurzulita. 8::t edi­
ción. Santiago, Chile, Editorial Nas­
cimento, 1969. 318 p. 
Contiene: "Prólogo de la quinta edi­
Ción", por Ricardo A. Latcham; Zur­
wlita [novela]; Glosario. 

LEPORATI PARRA, Elpidio. Relatos de 
mares y puertos. Santiago de Chile, 
1968. 133 p. 
[Impreso en la Escuela Industrial Su­
perior de Artes Gráficas, San Miguel 
(Chile)]. Contiene: "Secuencia cine­
matográfica y octosilábica del mar 
mío, a manera de prólogo"; Un via­
je y un mono; La escuela antigua; 
El capitán ebrio; Ahora· te llaman 
Margot; Ugo Altibelli maldice a la 
santa; El contrabando; Gisela; La 
toma del uno; Doña María "Cu-Cú"; 
La última ola. 

LILLO, Baldomero. Sub sale. Undécima 
edición. Santiago, Chile, Editorial 
Nascimento, 1969. 167 p. 
Contiene: El rapto del sol; El aho­
gado; Irredención; En la rueda; Las 

• nieves eternas; Víspera de difuntos; 
El oro; El remolque; El. alma de la 
máquina; Quilapán; El vagabundo; 
Inamible; La trampa. 

MALVENDA, Rafael. Historias de bandi­
dos. 3<' edición. Santiago de Chile, 
Zig-Zag, 1968. 135 p. (Colección Na­
rradores Chilenos) . 
Contiene: Perseguido; Los dos; El...; 

·La ·cacería; Por despecho; Ciriaco 
Contreras [novela corta]: 1. En bus­
ca del médico, u. Promesa cumplida, 
m. Una cuenta ajustada, IV. Deuda 
pagada, y v. La visita. 

MERINO REYES, Luis. Regazo amargo. 
Tercera edición. Santiago de Chile, 
Zig-Zag, 1967. 140 p. (Biblioteca de 
Novelistas) . 

. 

MERINO REYES, Luis. Las hadas y los 
diablos. Santiago, Chile, Editorial 

. Nascimento, 1968. 152 p. Portada de 
Andrés Sabella. ' 
[Solapas: Sobre L. M. R., firmado 
Fernando Alegría], Contiene: El por­
nógrafo; La ola ciega; La amorosa; 

El anticuario; Los incomunicados; 
El actor sádico; Las hadas y los dia­
blos; Insomnio; El somnio; El ramo 
de ortigas. 

MIRANDA SALLORENZO, Manuel. La piel 
ajena. Santiago-Chile, 1967. 253 · p. 
Portada y diagramación: Mario Qui­
roz S. 
[Impreso en los Talleres de Aranci­
bia Hnos. Solapa: noticia sobre el 
autor]. 

MIRANDA SALLORENZO, Manuel. El ca­
rruaje del diablo. Primer premio en 
el Concurso de la l. Municipalidad 
de Santiago. [Santiago de Chile], Ta­
lleres de Arancibia Hnos., 1968. 121 
p. Portada de Mario Quiroz S. 
["Prólogo a las primeras páginas", 
por Carlos Droguett]. 

MONTAGNE, Antoine, seud. Acá del 
tiempo. Santiago de Chile, Zig-Zag, 
1968. 243 p. (Narradores Chilenos). 
[El autor se llama Antonio Montero 
Abt]. 

MONTENEGRO, Ernesto. Viento norte, 
viento sur. Recopilación de Enrique 
Espinoza. Santiago de Chik, Zig-Zag, 
1968. 195 p. (Narradores Chilenos). 
Portada de Julio Palazuelos. 
Contiene: "A manera de prefacio: 
El sino ineludible del escritor", en­
sayo de Ernesto Montenegro. Vien­
to norte, viento sur. Una alegoría de 
las tierras chilenas: 1. La avenida; 

· Cabeza de ·• chorlito; El inocente 
[Cuentos]. u. La justicia de Justo Es­
tay; Sarmiento contra la podadera; 
Thoreau se topa con un toro. [Na­
rraciones históricas]. m. El Capa 
[tradición]; Confidencias de vacacio­
nes [memorias]; Una asomada a Pi­
ca [crónica de viaje]. IV. El rebelde; 
Los peces de colores; El reloj. v. Ele­
fantes blancos; Casandra; La mosca 
azul. 

MuÑoz, Diego. Cinco astillas. Santiago 
de Chile, Editorial Nascimento, 1969. 
101 p. (Colección Vilanos) . 
Contiene: El cordero de Dios; Nue­
vo domicilio; Allí abajo; El reposo; 
Nuestro alegre loco. 

PALAZUELOS, · Juan-Agustín. Según el 
orden del tiempo. Segunda edición. 
Santiago de Chile, Zig-Zag, 1968. 178 
p. (Narradores Chilenos). ·Portada 
de Julio Palazuelos Buzeta. 
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PETIT, Magdalena. Caleuche. Cuarta 
edición. Santiago de Chile, Zig~Zag, 
1968. 187 p. (Narradores Chilenos) . 
Portada de Claudia di Girolamo. 

PETIT, Magdalena. La Quintrala. (Pre­
mio "La Nación") . Prólogo de Alo­
ne. Novena edición. Santiago de Chi­
le, Zig-Zag, 1968. 215 p. (Narrado­
res Chilenos) . 

RIVAS SÁNCHEZ, Fernando. La vida poT 
delante. Santiago de Chile, Editorial 
Zig-Zag, 1968. (Narradores Chilenos). 

RoJAS, Manuel. El bonete maulino y 
otros cuentos. Santiago, Chile, Edi­
torial, S. A., 1968. 151 p. (Colección 
Letras de América, 8) . 
Proyectó la edición Mauricio Amster. 
Portada de Susana Wald. Contiene: 
"Imagen literaria e imagen conven­
cional en los cuentos de Manuel Ro­
jas", introducción por Leonidas Mo­
rales Toro. El delincuente; Una ca­
rabina y una cotorra; Laguna; Pan­
cho Rojas; El vaso de leche; Mares 
libres; El bonete maulino; Poco suel­
do; El león y el hombre; El coloco­
lo. 

RoJAS, Manuel. Hijo de ladrón. Duo­
décima edición. Santiago de Chile, 
Zig-Zag, 1968. 314 p. ilust. (Narra­
dores Chilenos) . 

RoJAS, Manuel. Hijo de ladrón. Deci­
motercera edición. Santiago de Chi­
le, Zig-Zag, 1969. 314 p. (Narrado­
res Chilenos). Portada de Giulio di 
Girolamo. [Ilustraciones de Jorge 
Délano]. 

ROJAS, Manuel Mejor que el vino. No­
vela. 5~ edición. Santiago de Chile, 
Zig-Zag, 1969. 267 p. 

RosENRAUCH V., Erich. La casa conti­
gua. Santiago de Chile, Editorial 
Orbe, 1968. 130 p. 
["Prólogo" (Post Scriptum a una 
carta no incluida) , por Carlos Dro­
guett]. Impreso en Buenos . Aires, 
Talleres Gráficos Yunque S. R. L. 

ROZAS LARRAÍN, Carlos. Campo viejo. 
m<' edición. Santiago de Chile, Zig­
Zag, 1967. 159 p. (Biblioteca de No­
velistas) . 

SANHUEZA B., Enrique. Caminos equi­
vocados. Novela. Santiago de Chile, 
BAN Editores. Biblioteca de Autores 
Nacionales, 1969. 192 p. "Diseñó la 
portada e ilustraciones interiores de 

Vicente Abreu". 
[Impreso por Imprenta Nicolás Mue­
ller]. Retrato del autor, por Jorge 
Ruiz B. 

SANTANDER, Carlos. Escafandras. Cuen­
tos. Santiago de Chile, Editorial 
Universitaria, S. A. - Sociedad de Es­
critores de Chile, 1968. 98 p. (Edi­
ciones Alerce) . 
Cubierta de Susana Wald. Contiene: 
1. Niños: El mechón de pelo rubio; 
Hasta que las velas no ardan; La 
pieza de los niños; Es el odio, es el 
amor. u. Maderas: Simón de Cirene. 
III. Pasión y humor: El cabezón 
Guaitecas,· La cuática; Viaje a Aca­
pulco. 

SILVA, Rugo (Julio César). Facha Pu­
lai. Quinta edición. Santiago de Chi­
le, Zig-Zag, 1968. 207 p. ilust. (Na­
rradores Chilenos) . 

SILVA, Rugo (Julio César). Facha Pu­
lai. Sexta edición. Santiago de Chile, 
Zig-Zag, 1969. 207 p. ilust. (Narra­
dores Chilenos) . Ilustraciones de 
Sergio García Moreno. Portada de 
Julio Palazuelos. 

SKÁRMETA, Antonio. Desnudo en el te­
jado. Buenos Aires, Editorial Sud­
americana, 1969. 

SKÁRMETA, Antonio. Desnudo en el 
tejado, La Habana, Casa de las Amé­
ricas, 1969. 

SoLAR, Hernán del. Nap y Moisés de­
tectives. Santiago de Chile, Zig-Zag, 
1968. 

SOLAR, Hernán del. Los mejores cuen­
tos de Hernán del Solar. Santiago 
ele Chile, Editorial Zig-Zag, 1969. 
157 p. Diagramación: Germán Urrio­
la M. 
Contiene: "Hernán del Solar y la vi­
da mágica", por Salvador Reyes [co­
mentario de La noche dé enfrente a 
manera de prólogo]. 
De VIENTO VERDE: Viento verde; El 
retrato; Ventana hacia el río. 
De LA NOCHE DE ENFRENTE: Pata de 
palo, Rododendro; Bombo; Genea­
logía; Naturaleza muerta; Orfeo; Bi­
céfalo. 

SPIKIN-HOWARD, Alberto. El mundo de 
los Mackenzie. Santiago de Chile, 
Imprenta Arancibia Hnos., 1968. 56 
p. (Colección "El Viento en la Lla­
ma" .. 3<' serie, N\> 9) . 
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SPIKIN-1-IOWARD, Alberto. Futres, quil­
tros y soñadores. Cuentos. [Santiago 
de Chile], Arancibia Hnos., 1969. 

VALDIVIESO, Jaime. País sin nombre. 
Cuentos. Caracas, Venezuela, Monte 
Avila Editores, C. A., 1969. 121 p. 
Portada: Víctor Viano. 
Contiene: A través de la ventana; 
El cuarto de enfrente; El biblioteca­
rio; MueTte callada; Matías y David; 
El momento justo; El profesor; Na­
talia; Catia; Extraño final;. Un ex­
traño artesano. 

VARAS, José Miguel. Lugares comunes. 
Santiago de Chile, Editorial N asci­
mento, 1969. 159 p. (Colección Lu-
minarias) . ; 
Contiene: Nosotros; Achao; La de­
nuncia; Tía.: Campamento; Crónica; 
Canuto; Un señor oficial; Radiotea­
tro; Quesillos; Relegados; Barrio; El 
desahogo. 

VIAL, Carlos. David Romanescu. San­
tiago de Chile, Zig-Zag, 1967. 321 p. 

VIGNÉS, Victoria. · !Vo Lucas y otros.· 
Santiago, Chile, Nascimento, 1968. 
198 p. 
Contiene: "Proemio", de J. S. Gon­
zález Vera. 

ZAÑARTU, Sady. Color de América. 
Nuevos cuentos latinoamericanos. 
Argentina, Bolivia, Brasil, . Chile, 
Paraguay, Perú. Santiago, Chile, Edi­
torial N ascimento, 1969. 159 p. 
[Portada de Osvaldo Salas]. Contie­
ne: "Nota . explicativa" [se incluye 
juicio de Mariano Latorre, de 1938, 
cuando la obra no se publicaba 
aún]. Argentina: La paloma del Doc­
tor Yrigoyen. Bolivia: La tapada; 
La asonada. Brasil: . Babitonga; El 
guerrillero de la noche. Chile: El 
remezón; Cielo verde; El vagabundo 
de la luna. Paraguay: La atrapado­
m de luz. Perú: El paraíso de Bu­
da; Las abrevanas; La toreada de 
cóndores [En el índice: "Para torea­
da de cóndores, Pitumarca"]. 

VIL Poesía 

ALcAÍNo QUINTEROS, Alfredo. No las 
dejes morir. Poesías. Santiago, Imp. 
Arancibia Hnos., 1968. 152 p. 

ALCALDE, Alfonso. El panorama ante 
nosotros. Santiago, Chile, Editorial 
Nascimento, 1969. 

ALCALDE, Alfonso. Ejercicio con el te­
ma de la rosa. Santiago de Chile, 
Editorial Zig-Zag, 1969. 

• 

ARTECHE, Miguel. "La encantada" y 
otros· poemas. París, Imp. Moderne 
Gelbard. (Sobretiro del núm. 9, 
marzo de 1967). Mundo Nuevo. [8 
p.]. 

BAEZA FLORES, Alberto. A la sombra 
de las galaxias. Poesía. San José de· 
Costa Rica, 1968. · 

BARQUERO, Efraín. El viento de· los rei­
nos. Santiago, Chile, N ascimento, 
1967. 133 p. 

BARRENECHEA, César. Las alas inmóvi­
les. Poema. Santiago de Chile, Edito­
rial Universitaria, S. A., 1968. 36 p. 

BARRENECHEA, Julio. Ceniza viva . . Ma­
drid, Ediciones Cultura Hispánica, 
1968. 

BENNETT, Ruby. La hoja escondida y 
otros poemas. Antofagasta, Imp. Uni­
das, 1969. 60 p. ilust. 

CAMPOS ARAGÓN, Rubén. La señal de 
la tierra. Santiago, Talleres de Aran­
cibia Hnos., 1968 . 

CAMPOS RIVAS, Guillermo. Variaciones 
sobre el verano. Santiago, Chile, Nas­
cimento, 1968. 94 p. 

DoMARCHI V., Edilberto. Los esclavos 
del faraón Cheops. Santiago, Aran­

. cibia Hnos., 1968. 47 p. 

DoMÍNGUEZ, Delia. Contracanto. San­
tiago, Chile, Nascimento, 1968. 96 p. 

FERNÁNDEZ DE SANTI, Raúl. Caminos 
de aire. Caminos del viento .. . (Pri­
meros poemas). Santiago Ese. Lito­
Tipográfica Salesiana "La Gratitud 
Nacional", l%8. 63 p. 
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GióRDANO, Jaime. En el viejo silencio. 
New York (usA), Las Américas Pu­
blishing Company, ·1969. 45 p. [Im· 
preso por EOSGRAF, S. A., Madrid]. 

GoDOY GoDOY, Eliana. Decadencia del 
oro. Poemas. Concepción, Editorial 
Eliana Godoy Godoy, 1969. 89 p. 

• 

GODOY GoDOY, Eliana. Viento y som­
bra. Poemas. Concepción, Editorial 
Eliana Godoy Godoy, 1969. 57 p. 
(Colección Blanquita) . 

GuiÑEZ, Pablo. Afonía total. Premio 
único Concurso Nacional de Poesía 
de la Federación de Estudiantes de 
la Universidad de Concepci,ón, 1951. 
Santiago-Chile, Ediciones Tebaida, 
1967. 27 p. 
[Impreso en San Bernardo, Impren­
ta Aragón]. 

LAMBERG, Fernando. La innumerable­
humanidad. Santiago, Imp. Hori­
zonte, 1968. 140 p. (Ediciones SIDE). 

LARA, Ornar. Los enemigos. Santiago -
Valdivia, Ediciones Mimbre - Trilce, 
1967. 25 p. + 2 ilust. [Impreso por 
"Mimbre", Santiago, con xilografías 
de Guillermo Deisler]. · 

LASTRA, Pedro. Y éramos inmortales. 
Lima, Ediciones de La Rama Flori­
da, 1969. [28 p.]. Impreso en el Ta­
l.ler de Artes Gráficas Icaro. 

LIHN, Enrique. La musiquilla de las 
Pobres esferas. Santiago de Chile, 
Editorial. Universitaria, 1969. 84 p. 
<Colección Letras de América, 18) . 
Proyectó la edición Mariano Rawicz. 
Cubierta de Susana Wald. Tapa 
cuarto: Nota firmada por Enrique 
Lihn. Fotografía de Patricio del 
Campo. "Nota preliminar", por Wal­
do Rojas. 

LISBOA, Venancio. Unos poemas. Sepa­
rata de la revista Stylo NQ 5, segundo 
semestre de 1967. Temuco-Chile. 
Ediciones Universitarias de la Fron­
tera. p. 153-164 +·{veintisiete]. 
Contiene: "La poesía oerebral de Ve­
nancio Lisboa", por Víctor Raviola 
Molina; Unos poemas. 

LÓPEZ PuELMA, Luda. N9 13. Santia­
go, Imp. Stanley, 1967. 88 p. 

Luco LARENAS, Jaime. Poemas. San­
daga de Chile,. Imp. Calderón, 1969. 
[90 p.]. 

MATTE, Ester. Desde el abismo. Poe­
mas. Santiago, Chile, Ediciones Ex­
tremo Sur, 1969. 44 p. 
Proyectó la edición Mauricio Ams­
ter. Cubierta de Nelson Leiva. Ilus­
traciones de Dino Di Rosa. [Impreso 
en Editorial Universitaria]. 

MERINO REYES, Luis. Las voces obsti­
nadas. Poesía. Santiágo - Chile, Edi­
ciones Occidente, 1969. 53 p. Porta­
da de César Krug. _ 

MESA SEco, Manuel Francisco. Prolon­
gando el río. Poemas. Linares, Talle­
res Fénix, 1967. 45 p. Portada de 
Pedro Olmos. 

MILLÁN, Gonzalo. Relación personal. 
Santiago de Chile, Arancibia Herma­
nos, 1968. 50 p. 

MISTRAL, Gabriela. Poemas de Chile 
[sic]. Santiago de Chile-Buenos Ai­
res-México-Barcelona, Editorial Po­
maire, 1967. 244 p. + retrato. 
[Impreso por Emegé, Barcelona]. 
Texto revisado por Doris Dana. Pro­
yecto tipográfico . y viñetas de Wil 
J<'aber. "Retrato de la autora", dibu­
jo de C. Dorthiac [sic, por Dorlhiac] 
reproducido al boj por J. Castells. 
[Cubierta y lomo: el título dice 
Poema de Chile]. 

MuRILLO COSTA, Ernesto. Una flor en 
el cemento. [Santiago de Chile], Edi­
ciones de la ·revista Mapocho. Bi­
blioteca Nacional. Tomo v, N\> 4 de 
1966. p. 162,165. [Impreso en Edi­
torial Universitaria, S. A., 1967]. 

MuRILLO CosTA, Ernesto. Una flor en 
el cemento. Santiago de Chile, Edi­
torial Universitaria, S. A., 1968. 76 
p. (Ediciones Extremo Sur) . 

NERUDA, Pablo. La Barcarola. Buenos 
Aires, EditoriaL Losada, S. A., 1967. 
166 p. "El cuidado de la edición 
estuvo a cargo de Margarita Aguirre 
y Andrés Ramón Vásquez". [Impre­
so por Graficolor S. A.]. 

NERUDA, Pablo. Las manos del día. 
· Buenos Aires, ·.Editorial Losada, S. 
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A., 1968. [Impreso en Imprenta de 
los Buenos Aires, S. A.). 

PARERA, Modesto. El Tetot"no de Fmn­
cisca. Ilustraciones de Carlos Henno­
silla. [Valparaíso], Ediciones Océano, 
Sociedad de Escritores de Valparaí­
so, 1967. 38 p. + 4 ilust. [Impreso 
en Imprenta Victoria]. 

PARRA, Nicanor. Obra gTuesa. Santiago 
de Chile, Editorial Universitaria, S. 
A., 1969. 252 p. ilust. Proyectó la 
edición Mauricio Amster. 
[Fotografías de Nicanor Parra, por 
Sergio Larraín,. Hans Ehrman y Nel­
son Garrido] ... Contiene: Poemas y 
antipoemas; La~ cueca larga; Versos 
de salón; Canciones· rusas; La camisa 
de fuerza; Otros poemas; Tres poe-
1nas. 

QUEZADA, Jaime. Las palabras del ta­
bulador. Poemas. Santiago de Chile, 
Editorial Universitaria, S. A. Socie­
dad de Escritores de Chile, 1968. 47 
p. (Ediciones Alerce). Cubierta de 
Susana Wald. 

RoKHA, Pablo de. Mis grandes poemas. 
Santiago, Chile, Editorial Nascimen­

. to, 1969. 

SILVACEVEOO, Manuel. Perturbaciones. 
[Santiago de Chile], Ediciones Re­
novación, 1967. 30 p. 

VIII. 

BENAVENTE, David .. , Tengo ganas de 
dejarme barba [óbra en dos actos 
estrenada en 1964]. En Mapocho, 
Biblioteca NacionaL Santiago de Chi­
le, Primavera, 1968, N9 17. 

DEBESA, Fernando. El guerr~ro de la 
paz. Crónica dramática en dos par­
tes. [Compuesta en 1962). En Mapo­
cho, Biblioteca Nacional, Verano, 
1969, NQ 18. p. 113-164. 

DEBESA,. Fernando. Mama Rosa. Pre­
mio del Teatro Experimental 1956. 
Premio Municipal de Teatro 1958. 
Santiago de Chile, Editorial Uni­
versitaria, S. A., 1969. (N9 3 de la 

SoLAR, Carmen. "El cajón de alumi­
nio". Santiago, Chile, 1969. 76 p. [Im­
preso en Talleres de la Imprenta 
Lathrop]. "Poemática (Obra de An­
gélica Hurtado Mauric". 

TEILLIER, Jorge. CTónica del forastem. 
Premio CRAV de Poesía. Santiago de 
Chile, Imp. Arancibia Hnos., 1968. 
56 p. . 

VALDIVIESO, Jaime. Cuerpo a cuerpo. 
Poemas. Santiago, Chile, Nascimen­
to, 1968. 47 p. 

VILLASECA POBLETE, Manuel. Oasis de 
la fábula. Chillán, Impreso en los 
Talleres Gráficos de "La Discusión", 
1967. 128 p. 

VuLLIAMY, Luis. Déjenrne en el paraí­
so. Santiago de Chile, Editorial Uni­
versitaria, S. A., 1969. 71 p. Proyec­
tó la edición Juan Martínez. 

ZAMORANO CARVAJAL, José Ramón. 
Poemas escritos en el país de los 
ladrillos rojos. Santiago-Chile, 1968. 
70 p. Diagramación y portada: José 
Vidal L. Composición y compagina­
ción: Tipográfica Unión. Impresión: 
Pubitecnia Ltda. 
["Pórtico", prólogo del Dr. Julio C. 
Sánchez, Manchester University. Ene­
ro de 1968]. 

Teatro 

C-olección Libros para el · Estudian­
te). 

HEIREMANS, Luis Alberto. El Tony 
Chico. Número especial. Apuntes. 
Teatro de Ensayo de la Universidad 
Católica de Chile. [Santiago de Chi­
le]. 66 p. a mimeógrafo + fotogra­
fía de la representación. . [Impreso 
en 1966]. Ref.: Anne Spencer. LATR., 
2/l, Fall,. 1968. p. 76. 

VoDANOVIC, Sergio. La gente como nos­
otros. [Pieza teatral en un acto, de 
la trilogía Viña, tres comedias en 
traje de baño]. En Mapocho, Biblio­
teca Nacional. Santiago de Chile, 
Tomo v, N<:> 4, 1966. Vol. 15. 
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IX. M e m o r i a s 

Crónica de viajes, biografías, misce­
lánea. 

ALEGRÍA, Fernando. Como un árbol ro­
. jo. Biografía de J. Emilio Recaba­
rren. Santiago de Chile, Editora 
Santiago, 1968. 

EsPINOZA, Enrique. Gajes del oficio. 
Santiago de Chile, Ediciones Extre­
mo Sur, 1968. [Impreso en Editorial 
Universitaria, S. A.]. 

GoNZÁLEZ, Vera. ·Cuando era mucha­
cho. Cuarta edición ligeramente 

. aumentada. Santiago, Chile, Nasci­
mento, 1969. 271 p. 
["Perfil de un filósofo humorista", 
prólogo de Ernesto Montenegro]. 

REYES, Salvador. Peregrinajes literarios 
en Francia. Santiago de Chile, Edi-

torial Andrés Bello, 1968. 142 p. (En­
sayos, 13) . 
[Impreso en los Talleres de la Uni­
versidad Católica] . 

RoJAS, Manuel. A pie por Chile. Ar­
tículos y crónicas hacia una descrip­
ción de Chile. Santiago, Editora San­
tiago, 1967. 147 p. 

VARAS, José MigueL Chacón .. Santiago 
de Chile, Sociedad Impresora Hori­
zonte, 1968. (Colección · "Vidas de 
Revolucionarios") . 
[Se trata de la l:¡ipgrafía de Juan 
Chacón Corona]. 

VERGARA, Marta. Los adioses del caba­
llero amalgamado. Santiago de Chi­
le, Ediciones PEC, 1967. 

X. En s a y os . Monografías, estudios literarios 

CLARO, María Elena. Algo sobre Virgi­
nia W oolf. Santiago de Chile, 1967. 
101 p. (El Espejo de Papel. Cuader­
nos del Centro de Investigaciones de 
Literatura Comparada. Universidad 
de Chile). 
[Prensas de la Editorial Universita­
ria, S. A.]. 

DORFMAN, Ariel. El absurdo entre cua­
tro paredes: El teatro de Harold Fin­
ter. Santiago de Chile, 1968. 124 p. 
(El Espejo de Papel. Cuadernos del 
Centro de Investigaciones de Litera­
tura Comparada. Universidad de 
Chile) . 
[Prensas de la Editorial U niversi ta­
ria, S. A.]. 

GOié, Cedomil. Generación de Darío. 
Ensayo de comprensión del Moder· · 
nismo como una generación. Rev. 
del Pacífico, N'? 4, 1967. p. 17-35. 
[Existe separata. Impreso en Edito­
rial Universitaria, S. A.]. 

JARA C., René. El mito y la nueva no­
vela hispanoamericana. A propósito. 
de 'La muerte de· Artemio Cruz'. 
Apartado de la Revista Signos de 

Va/paraíso. Volumen u, l'? y 2Q se­
mestres de 1968, N9 1-2. p. 3-53 + 
Diagrama. 

LovELUCK, Juan. "Sobre Rubén Da· 
ríojUna polémica en torno a 
Azul ... ". BILch., VI, N.os 13-14. p. 37-
51. [Incluye los 5 artículos de la po· 
lémica, escritos por Manuel Rodrí­
guez Mendoza y Eduardo de la Ba­
rra, en 1888]. 

LovoLA, Hernán. Ser y morir en Pa­
blo Neruda, 1918-1945. Mención uná­
nime Concurso Casa de las Américas. 
[Santiago de Chile], Editora Santia-
go, 1967. 246 p. · 
Portada y diagramación: José Mes· 
sina-Francisco Moreno. [Impreso en 
Talleres de la Sociedad Impresora 
~'Horizonte'']. 

RivAs, Marta. Un mito proustiano. 
Santiago de Chile, 1968. 107 p. (El 
Espejo de Papel. Cuadernos del 
Centro de Investigaciones de Lite· 
ratura Comparada. Universidad de 
Chile) . [Prensas de la Editorial Uni­
versitaria, S. A.]. ·. 
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RossEL, Mil ton. Ausencia y presencia 
de Rubén Daría. [Santiago de Chi­
le]. Ediciones Revista Atenea, [1967]. 
p. 5-24 + 2 láms. 
[Impreso por Editorial Universita­
ria, S. A.]. 

SANTANDER, Carlos. El tiempo maravi­
lloso en la obra de A le jo Carpentier. 
Separata de Estudias Filológicos, 
N? 4, 1968. p. 107-129. 
[Impreso por Editorial Universita­
ria, S. A.]. 

XI. S obre 

DROGUEIT, Iván. "Apuntes sobre Ful­
gor y muerte de Joaquín Murieta, 
de Pablo Neruda",,, · LATR., 2fl, Fall, 
1968. p. 39-48. 

LAMB, Ruth S. "Rubén Daría: El poe­
ta en el teatro". LATR., lfl, Fall, 
1967. p. 18-26. 
[Estudia, entre otros momentos, la 
etapa de Daría en Chile como cro­
nista teatral, 1886]. 

PEDEN, Margaret S. "Three Plays of 
Egon Wolff". LATR., 3fl, Fall, 1969. 
p. 29-35. 
[Estudia Mansión de lechuzas; Los 

SILVA CASTRO, Raúl. Daniel Riquelrne 
(1855-1912). Santiago de Chile, 1966. 
48 p. (Escritores de Chile, I) . 

SILVA CASTRO, Raúl. Justo Arteaga 
Alemparte (1834-1882). Santiago de 
Chile, 1967. 64 p. (Escritores de 
Chile, n) . 
[Es apartado de Justo Arteaga Alem­
parte. Ensayos políticos y morales. 
Impreso en Talleres de la Editorial 
Universidad Católica]. 

teatro 

invasores y el manuscrito de Flores 
de papel]. 

SoLORZIANO, Carlos. "Primer Festival 
de Teatro Nuevo de Latinoamérica". 
LATR., 2/2, Spring, 1969. p. 61-68. 
[Se trata de un informe acerca de 
los seis programas representados en 
el Teatro Reforma de ciudad de 
México, entre el 19 de septiembre 
y el 29 de octubre de 1968. Se co­
menta la obra de Isidora Aguirre, 
Maggi ante el espejo, dirigida por 
el mexicano Juan José Gurrola; ver.: 
p. 67-69]. 

BENJANÍM ROJAS PIÑA. 


